II. Duo nobis impedimento funt, quòd minùs cœleftis patriæ beatitate potiamur, Culpa ac Pœna: Culpa quidem, quia pugnat cum amore Dei,

Dei, qui est unica & perpetua Beatorum occupatio: Poena, quia cum gaudio de Deo possessio componi non potest. Huic autem utrique impedimento tollendo claves servantur, quarum cura primò credita est S. Petro, sicut ante illum ne Sacerdotum quidem Legis Mosaicæ Princeps illas unquam acceperit; propterea quòd tunc velut trabes objectæ cælum clauderent, ad quas cum neque reducendas, neque amovendas claves servantur, non erat, quòd tunc de illis ageretur. Porro, quæ culpam sequitur Poena, duplicis generis est: prioris, æterna est, cujus simul cum culpa gratiam Sacerdos facit, dum in Sacramento ab illa absolvit: alterius, temporaria: atque hæc etiam culpâ abolitâ, magnam saltem partem, laenda restat. Juri autem ad hanc sustinendam extinguendo Indulgentiæ deserviunt, quarum idcirco naturam rectè explicaverit, qui dixerit, Indulgentias esse Remissionem poenæ ad certum tempus hæc vel alterâ in vita luendæ; & remissionem quidem, quæ nobis extra Sacramentum obtingat; non tamen omnino gratuitam (qualem quidem nulli concedere hac in Providentia, seu statuto rerum ordine, Deo visum est) sed per modum, quod ajunt, subsidii charitativi; dum nimirum Ecclesiâ, nostro inæstimabili commodo, grande illud suum ærarium recludit, ex quo, pro arbitrio, plus minusve depromitur, repræsentandum Deo pro nominibus, quibus nos ipse sibi obstrictos habet. His ita constitutis, jam

R. P. Segneri S. J. Christ. Instr. Tom. III

oportet, ut pollicitus sum, vobis ostendere, unde tandem existat ingens ille thesaurus, ex quo Ecclesiâ innumeris ditet, quin tamen eum unquam exhaustiat? Atque hoc demonstrabo, si attentas mihi aures præbueritis.

I.

III. Illud hîc primò tenendum, actiones nostras, & opera salutaria omnia, geminas dotes habere, quæ ab illis separari non possint: Meritum, inquam, & Satisfactionem. Meritum aliud non est, quàm dignitas ad aliquod præmium, quam consequitur, quisquis rectè & ex virtute vera quidpiam agit: hæc autem ita operantis ipsius est propria, ut alteri eam cedere nullâ ratione possit. *Unus. 1. Cor. 9. quisque propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem; ut Apostolus affirmat. Satisfactio est, quæ sigillatim expunguntur nomina, quæ tam facile peccando contraximus. Hæc etiam alijs donari potest, haud aliter ac in arbitrio divitis est satisfacere nominibus, quæ egenus aliquis fecit: Ps. 2. Cor. 8. 14. sua abundantia illorum suppleat inopiam.* Hinc porro intelligere jam licet, unde profluxerint opes illæ amplissimæ, è quibus Ecclesiâ innumeris erogare possit, quo debitis suis satisfaciunt, Conflatus nimirum thesaurus hic est ex actionibus ad satisfaciendû aptis, quas tum alii Dei amici, tum sanctissima Virgo Mater, tum præcipue Servator ipse Jesus in æratio Ecclesiæ reliquere. *S. Th. 3. p. supp. Ec. 9. 25. art. 1.*

IV. Sunt etenim haud pauci ex amicorum Dei numero, qui plus lon-

Pp

gè

gè exolverunt Deo, cruciatibus suo arbitrio toleratis, doloribus morborum, supplicii Tyrannorum, & laniena multò duriore, quàm suis pronoxis ipsi deberent. S. Joannes Servatoris Præcursor, Matris in utero non à labe tantùm omni purgatus, sed & tanto gratiæ cumulo donatus est, ut *magnus Coram Domino* dici mereretur; cum tamen hujus in oculis montes vastissimi minores sint, quàm arenæ granum ingenti Alpium moli comparatum. Vitam tamen iste, tantis gratiæ opibus inchoatam, duxit inter silvarum, & montium latebras longè asperrimam, & procul ab omnibus humanæ vitæ solatiis remotam, duris prædicandi laboribus exercitam, in foetidissimi carceris pœdore claudendâ, ubi carnificis ferro innocentissimum resectum est caput, saltatrici meretriculæ dono dandum, Præcursori huic jungite agmen longè numerosissimum Anachoretarum, Virginum, Pontificum, & præcipuè sanctissimorum Martyrum complures Myriadas, qui vitæ procul à peccati umbra exactæ junxerunt ardentissima pro Deo patiendi desideria, illâq; expleverunt alii ferarum dentibus, & unguibus objecti, concisi alii, discerpti, nunc pice, nunc plumbo bulliente sepulci. Quis autem hic non videat, quantò isti plura rependerint, quàm deberent, quantò pluribus pro culpis satis fecerint, quàm ipsi unquam admiserint? *Utinam*, suo in sinu excludi mare non dubitavit patientissimus Jobus, *Utinam* appendentur peccata mea, quibus iram merui,

Job. 6.

2.

& calamitas, quam patior, in statum quasi arena maris hæc gravior appareret. Quod autem Job divino lumine collustratus de se affirmavit, ambiguum esse non potest, quin de se verissimè multi dicturi fuissent, qui, quò chariores Deo, pluribusque ornati erant virtutibus, hoc pœnis cruciatibusque acerbioribus sunt exerciti. Ingens porò ista Satisfactionum summa, cum in Cælum Beatos comitata non sit, utpote nulli ibi ului futura, ubi nemo quidquam debet, aut debere potest, Ecclesiæ ut hæredi, *ab intestato*, à filiis istis suis locupletissimis relicta est.

V. De Matre Virgine quid dicemus? Hæc sanè, etsi nihil unquam diviniæ Justitiæ debuerit, adversorum tamen plus tulit sola, quàm tota reliquorum Cælitum phalanx. Tam multa Virgo tulit, et jure ac meritò à sanctis Doctoribus Sol Martyrum sit appellata; tantum enim, quos illa perpeffa est, dolores, superârunt aliorum Martyrum dolores, quantò plus lucis Sol unus à se diffundit, quàm numerosissima omnium reliquorum siderum turba. Dum morienti in Cruce Filio adstitit, tam atrox cruciatuum sensus fuit, quàm ardens amor, quo in illum ferebatur: unde sicut parem amando habuit omnino omnem, ita nec patiendi: sic, ut ait natus Propheta Jeremias, dum quaerit, cum quo doloris vim illam maximam compareret, tandem mari similem pronuntiârît, quod etsi fundo non careat, nemo tamen est, qui illum attingat. *Cui assimilabo te filia Jerusalem?*